Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 017/2025

Excelentíssima Senhora Presidente, o Vereador que esta subscreve, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal José Ailson Dantas Queiroz, a

necessidade urgente de reformar e adequar o prédio escolar localizado na

comunidade Projeto Assentamento Barreirinho, no município de Urucuia-MG,

para que seja transformado em um ambiente adequado para atendimentos

médicos e consultas.

JUSTIFICATIVA

A comunidade do Projeto Assentamento Barreirinho enfrenta sérias

dificuldades no acesso a serviços de saúde, sendo uma região carente e

desprovida de uma estrutura adequada para atendimento médico. 0 prédio

escolar existente que se encontra desativado e em desuso pela secretária de

Educação poderia ser reformado e adaptado para essa finalidade, garantindo um

espaço seguro, higienizado e acessível para os moradores.

Atualmente, o local não possui condições mínimas para receber pacientes,

colocando em risco a qualidade do atendimento prestado e a saúde da

população. A falta de um espaço estruturado compromete o conforto, a

privacidade e a segurança dos usuários e profissionais da saúde, tornando

essencial essa adequação.

A reforma do prédio trará diversos benefícios á comunidade, como:

Acesso facilitado a serviços médicos, reduzindo deslocamentos para outras

localidades;

Melhoria na qualidade do atendimento, proporcionando um espaço adequado

para consultas e procedimentos básicos;

Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuiaoyahoo.com.br  / camaraourucuia.mg.leg.br

CD-7051

Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

Uso eficiente de um prédio público, evitando o abandono da estrutura e

promovendo 	sua 	adaptação 	para 	uma 	demanda 	essencial;

Promoção da saúde e bem-estar dos moradores, garantindo condições dignas

para os atendimentos.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Executivo Municipal para viabilizar

essa importante melhoria, assegurando o direito fundamental ã saúde da

população do Projeto Assentamento Barreirinho.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Urucuia/MG, 28 de março de 2025.

Geraldo Gonçalves Nunes

Vereador

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaradeurucuia@yahoo.com.br  / camara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2